O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1221/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski, para que, através da Secretaria Municipal competente seja realizado o remanso na Rua

Sandro Fialla, em frente ao CMEI Dalla Torre.

JUSTIFICATIVA

A instalação do remanso em frente ao CMEI Dalla Torre é uma medida essencial para garantir a

segurança de crianças, pais e funcionários que frequentam o local. A rua em questão apresenta um

elevado fluxo de veículos, o que aumenta significativamente o risco de acidentes, especialmente em

horários de entrada e saída dos alunos. Além disso, a presença de um remanso contribuirá para a redução

da velocidade dos automóveis,  promovendo maior tranquilidade para os pedestres e motoristas que

circulam na região. Essa ação também reforça o compromisso do município com a proteção e bem-estar

da comunidade escolar e com a melhoria da infraestrutura urbana. Por fim, o remanso poderá servir como

um ponto estratégico para facilitar o embarque e desembarque seguro das crianças, otimizando o trânsito

local.

Ante  o  exposto,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação  e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de Março de 2025.

                                                        (Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

		2025-03-24T10:48:06-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1